
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  14   Del  25-02-2025 

 
 

Oggetto: Avviso Pubblico "Valorizzazione dei Cammini d'Abruzzo con potenziamento 
delle infrastrutture e dei servizi Anno 2025" CUP Master 
C91C24000030001_Il Cammino della Valle del Castellano_ 
APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE. - (Giunta Comunale in 
videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 10:48, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

→ il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 
novembre 2023, n. 162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il 
rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, che definisce le regole per la 
programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la 
realizzazione degli interventi a valere sulla disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e 
la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione 
complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione; 

→ la DGR nr. 74 del 07/02/2024 avente ad oggetto il “Fondo per lo sviluppo e la coesione 
20212027. Approvazione dello schema di “Accordo per la Coesione tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo, di cui all’art. 1, comma 1, lett. d) del DL 19 
Settembre 2023, nr. 124”; 

→ la Delibera Cipess nr. 15 del 23 aprile 2024 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 165 in data 
16.07.2024) con cui è stato deliberato: l’assegnazione in favore della Regione Abruzzo, a 
valere sulle risorse FSC 2021-2027; la disciplina relativa alle modalità di modifica 
dell’Accordo per la Coesione, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del citato decreto-legge nr. 124 
del 2023, in combinato disposto con la pertinente disciplina contenuta nell’Accordo per la 
coesione; le modalità di trasferimento delle risorse FSC 2021-2027; le disposizioni previste in 
materia di Monitoraggio e Sistema di gestione e controllo, ai sensi dell’art. 4 del citato 
decreto-legge n. 124 del 2023; 

→ la DGR n. 447 del 24/07/2024 di presa d’atto della pubblicazione della Delibera del Cipess n. 
15/2024, con cui è stato approvato l’Accordo di Coesione e i relativi allegati, e individuati i 
Centri di Responsabilità Regionali; 

DATO ATTO che: 
→ la richiamata DGR n. 447 del 24/07/2024 ha individuato il Servizio Politiche Turistiche e 

Sportive come centro di responsabilità competente in materia, e che la DGR n. 624 del 
10/10/2024 ha delineato le Linee di Indirizzo per la redazione dell’avviso pubblico a valere 
sulle risorse della Programmazione FSC 21-27 per la “Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo 
con potenziamento delle infrastrutture e dei servizi”, CUP Master C91C24000030001;  

→ il Servizio DPA018 (ex DPH002) Politiche Turistiche e Sportive ha predisposto l’Avviso 
pubblico comprensivo di: 
- Istanza di Partecipazione – da redigere su Sportello Telematico o Allegato A; 
- modello proposta progettuale o Allegato B; 
- modello cronoprogramma procedurale e finanziario o Schema concessione Sigeco che 
l’Avviso pubblico prevede la modalità di presentazione delle domande attraverso lo sportello 
telematico della Regione Abruzzo a partire dalle ore 15:00:00 del 14/01/2025 e fino alle ore 
14:59:59 del 27/02/2025; 

→ con determinazione Dirigenziale n. DPA018/007 del 13.01.2025è stato approvato l’Avviso 
Pubblico “Valorizzazione dei Cammini d'Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei 
servizi– Anno 2025” CUP Master C91C24000030001; 

CONSIDERATO che il predetto avviso stabilisce: 
→ all’art. 3 c. 1 che i beneficiari del contributo sono i Comuni della Regione Abruzzo sui territori 

dei quali ricadono i Cammini; 
→ all’art. 3 c. 4 che “per i cammini non iscritti al Registro Regionale, la domanda di contributo 

deve essere presentata da un Comune proponente e, contestualmente, dovrà essere 
individuato l’Organo di Governo del Cammino ai sensi dell’art. 2 del disciplinare attuativo 
del Registro Regionale dei cammini”; 

→ all’art. 4 gli interventi finanziabili ed il cronoprogramma; 
→ all’art. 5 dell’avviso determina il contributo a fondo perduto fino al 100% dell’importo 

complessivo con un massimo concedibile pari ad Euro 250.000,00; 



→ all’art. 6 i termini e la modalità di presentazione delle istanze mediante accesso allo sportello 
telematico della Regione Abruzzo disponibile a partire dalle ore 15:00 del 14.01.2025 e fino 
alle ore 14:59:59 del 27.02.2025;  

CONSIDERATO CHE: 
 il Comune di Valle Castellana intende partecipare in forma singola con il progetto denominato 

“il Cammino della Valle del Castellano”;  
 il Comune di Valle Castellana non possiede cammini già iscritti al Registro Regionale e si 

impegna ai sensi dell’art. 3 c. 4 dell’avviso pubblico ad individuare quale Organo di Governo 
del Cammino lo stesso Comune di Valle Castellana entro sei mesi dal completamento 
dell’intervento finanziato; 

 
DATO ATTO CHE ai fini della presentazione della proposta si rende necessario predisporre ed 
approvare la documentazione prevista all’art. 6 dell’avviso pubblico; 
 
VISTA la relazione progettuale redatta secondo il mod. A, riportante la tipologia dell’intervento da 
realizzare ai sensi dell’art. 4 c. 2 , ed il relativo quadro economico, redatta dal Responsabile dell’Area 
Tecnica Dott.ssa Katia D’Agostino a firma congiunta con il Legale Rappresentante dell’Ente; 
 
VISTO il quadro economico dell’intero intervento, riportato all’interno della proposta progettuale 
come di seguito: 



 
 
VISTA il cronoprogramma procedurale e finanziario redatta secondo il mod. B, redatto dal 
Responsabile dell’Area Tecnica Dott.ssa Katia D’Agostino a firma congiunta con il Legale 
Rappresentante dell’Ente e di seguito riportato: 
 



 
 
CONSIDERATO che l’intervento previsto da realizzare, il quadro economico, gli obiettivi previsti 
nella suddetta proposta descrittiva del progetto e il cronoprogramma, sono conformi a quanto dettato 
dall’avviso;  
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri riportati in calce al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte 
dei responsabili dei servizi, ai sensi degli articoli 3 e 4 del regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni e dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito dall’articolo 3 del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato 
assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA 
 
di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e quale 
motivazione ai sensi dell’art.3 Legge 241/1990; 

 
di APPROVARE la partecipazione all’ Avviso pubblico a valere sulle risorse della Programmazione 
FSC 21-27 per la “Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e 
dei servizi”, CUP Master C91C24000030001; 

 
di APPROVARE e condividere i contenuti della relazione progettuale redatta secondo il mod. A, dal 
Responsabile dell’Area Tecnica Dott.ssa Katia D’Agostino a firma congiunta con il Legale 
Rappresentante dell’Ente, ed il relativo quadro economico sopra riportato da presentare per l’avviso 
pubblico, avente ad oggetto: “Valorizzazione dei Cammini d'Abruzzo con potenziamento delle 
infrastrutture e dei servizi– Anno 2025” CUP Master C91C24000030001 - il Cammino della 
Valle del Castellano”; 
 
di APPROVARE e condividere i contenuti del cronoprogramma procedurale e finanziario redatta 
secondo il mod. B, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Dott.ssa Katia D’Agostino a firma 
congiunta con il Legale Rappresentante dell’Ente e di seguito riportato, avente ad oggetto: 



“Valorizzazione dei Cammini d'Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei servizi– 
Anno 2025” CUP Master C91C24000030001 - il Cammino della Valle del Castellano”; 
 
di IMPEGNARSI ad aderire al progetto, a rispettare i tempi di realizzazione contenuto nel predetto 
avviso pubblico ed ai sensi dell’art. 3 c. 4 dell’avviso pubblico ad individuare quale Organo di 
Governo del Cammino lo stesso Comune di Valle Castellana entro sei mesi dal completamento 
dell’intervento finanziato; 
 
di DARE ATTO che la somma complessiva del quadro economico, pari ad Euro 249.675,60, trova 
copertura con il finanziamento in oggetto, iscritta nel bilancio esercizio 2025/2027 al momento 
dell’eventuale approvazione della proposta progettuale; 

 
di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, previa separata votazione favorevole all’unanimità, stante 
l’urgenza di provvedere. 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 24-02-2025 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 25-02-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 25-02-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


